
二戸市監査委員公表第３号 

 

 

  地方自治法第 199 条第７項の規定に基づき実施した財政援助団体等監査の結果に関す

る報告について、同条第９項の規定に基づき決定したので別紙のとおり公表します。 

 

 

  令和５年 11 月 29 日 

 

 

                      二戸市監査委員 切 金   精 

                      二戸市監査委員 藤 村 正 彦 



 

高年齢者就業機会確保事業費等補助金監査結果報告書 

 

 

第１ 財政援助団体の名称及び代表者名 

   公益社団法人二戸市シルバー人材センター 理事長 堀口 貢祐 

 

第２ 監査執行年月日 

   令和５年 10 月 17 日 

 

第３ 監査の範囲 

   令和４年度補助金に係る出納その他の事務の執行状況 

 

第４ 監査の方法 

   監査は、あらかじめ提出を求めた財政援助団体に関する調書・監査総括表及び令和４

年度収支決算書等に基づいて、所管課の職員及び財政援助団体の担当職員より説明を

聴取しながら、関係書類・諸帳簿の調査、照合を行う等の方法により監査を実施した。 

 

第５ 監査の結果 

 １ 当該補助金は、定められた金額が確実に受け入れられており、就業を希望する高齢者

に就業機会の提供し生きがいを得ながら、働くことを通じて社会に貢献を図る目的達

成のため執行されているものと認められた。 

 

 ２ 予算及び決算は所管課に提出された書類と一致していると認められた。 

 

 ３ 事務の執行については、適正に執行されていると認められた。 

 

 

 

  

  



自治総合コミュニティ助成事業補助金監査結果報告書 

 

 

第１ 財政援助団体の名称及び代表者名 

   門松部落会 会長 泉山 勝美 

 

第２ 監査執行年月日 

   令和５年 10 月 17 日 

 

第３ 監査の範囲 

   令和４年度補助金に係る出納その他の事務の執行状況 

 

第４ 監査の方法 

   監査は、あらかじめ提出を求めた財政援助団体に関する調書・監査総括表及び令和４

年度収支決算書等に基づいて、所管課の職員及び財政援助団体の担当職員より説明を

聴取しながら、関係書類・諸帳簿の調査、照合を行う等の方法により監査を実施した。 

 

第５ 監査の結果 

 １ 当該補助金は、定められた金額が確実に受け入れられており、公民館で使用する備品

を整備したことで、活動の利便性・快適性が向上した。また、発電機及び投光器の整備

により、災害時の拠点としての機能強化も図られ、コミュニティ活動に寄与する目的達

成のため執行されているものと認められた。 

 

 ２ 予算及び決算は所管課に提出された書類と一致していると認められた。 

 

 ３ 事務の執行については、補助対象金額の規程の未整備等留意改善を要する事項はあ

るが、適正に執行されていると認められた。 

 

 

 

 

  



葉たばこ作付転換円滑化緊急対策事業費補助金監査結果報告書 

 

 

第１ 財政援助団体の名称及び代表者名 

 川代野菜生産組合 組合長 工藤 雄喜男 

 

第２ 監査執行年月日 

   令和５年 10 月 18 日 

 

第３ 監査の範囲 

   令和４年度補助金（令和３年度からの繰越）に係る出納その他の事務の執行状況 

 

第４ 監査の方法 

   監査は、あらかじめ提出を求めた財政援助団体に関する調書・監査総括表及び令和４

年度収支決算書等に基づいて、所管課の職員及び財政援助団体の担当職員より説明を

聴取しながら、関係書類・諸帳簿の調査、照合を行う等の方法により監査を実施した。 

 

第５ 監査の結果 

 １ 当該補助金は、定められた金額が確実に受け入れられており、葉たばこから他の作物

へ転換するために必要な農業用機械に対して補助を受けたことで、作付転換が円滑に

行われ、廃作農地の有効活用と生産性の向上を図る目的達成のため執行されているも

のと認められた。 

 

 ２ 予算及び決算は所管課に提出された書類と一致していると認められた。 

 

 ３ 事務の執行については、適正に執行されていると認められた。 

 

 

 

  



環境保全型農業直接支払交付金監査結果報告書 

 

 

第１ 財政援助団体の名称及び代表者名 

   二戸有機の会 会長 嶋野 賢⼀ 

 

第２ 監査執行年月日 

   令和５年 10 月 18 日 

 

第３ 監査の範囲 

   令和４年度補助金に係る出納その他の事務の執行状況 

 

第４ 監査の方法 

   監査は、あらかじめ提出を求めた財政援助団体に関する調書・監査総括表及び令和４

年度収支決算書等に基づいて、所管課の職員及び財政援助団体の担当職員より説明を

聴取しながら、関係書類・諸帳簿の調査、照合を行う等の方法により監査を実施した。 

 

第５ 監査の結果 

 １ 当該補助金は、定められた金額が確実に受け入れられており、農地・水・環境の良好

な保全、その質的向上を図る目的達成のため執行されているものと認められた。 

 

 ２ 予算及び決算は所管課に提出された書類と一致していると認められた。 

 

 ３ 事務の執行については、適正に執行されていると認められた。 

 

 

 

 

  



二戸市体育協会補助金監査結果報告書 

 

 

第１ 財政援助団体の名称及び代表者名 

   一般社団法人 二戸市体育協会 会長 堀口 貢佑 

 

第２ 監査執行年月日 

   令和５年 10 月 18 日 

 

第３ 監査の範囲 

   令和４年度補助金に係る出納その他の事務の執行状況 

 

第４ 監査の方法 

   監査は、あらかじめ提出を求めた財政援助団体に関する調書・監査総括表及び令和４

年度収支決算書等に基づいて、所管課の職員及び財政援助団体の担当職員より説明を

聴取しながら、関係書類・諸帳簿の調査、照合を行う等の方法により監査を実施した。 

 

第５ 監査の結果 

 １ 当該補助金は、定められた金額が確実に受け入れられており、健康スポーツと競技ス

ポーツの振興を図り、あわせて施設の効率的な活用を推進することにより、市民の心身

の健全な発達に寄与する目的達成のため執行されているものと認められた。 

 

 ２ 予算及び決算は所管課に提出された書類と一致していると認められた。 

 

 ３ 事務の執行については、適正に執行されていると認められた。 

 

 

 

 

  



地域商工事業者活性化事業費補助金監査結果報告書 

 

 

第１ 財政援助団体の名称及び代表者名 

   二戸市商工会 会長 生内 雄ニ 

 

第２ 監査執行年月日 

   令和５年 10 月 19 日 

 

第３ 監査の範囲 

   令和４年度補助金に係る出納その他の事務の執行状況 

 

第４ 監査の方法 

   監査は、あらかじめ提出を求めた財政援助団体に関する調書・監査総括表及び令和４

年度収支決算書等に基づいて、所管課の職員及び財政援助団体の担当職員より説明を

聴取しながら、関係書類・諸帳簿の調査、照合を行う等の方法により監査を実施した。 

 

第５ 監査の結果 

 １ 当該補助金は、定められた金額が確実に受け入れられており、プレミアム付食事券や

商品券発行事業、非接触型決済普及推進事業などの地域需要喚起を行い、新型コロナ感

染症の感染拡大に伴い低迷する経済活動により大きな影響を受けた市内の商工事業者

の景気回復と経済活動の活性化を図る目的達成のため執行されているものと認められ

た。 

 

 ２ 予算及び決算は所管課に提出された書類と一致していると認められた。 

 

 ３ 事務の執行については、適正に執行されていると認められた。 

 

 

 

 

  



 

 

葉たばこ作付転換円滑化緊急対策事業費補助金監査結果報告書 

 

 

第１ 財政援助団体の名称及び代表者名 

   馬洗場粗飼料生産組合 組合長 平山 盛悦 

 

第２ 監査執行年月日 

   令和５年 10 月 19 日 

 

第３ 監査の範囲 

   令和４年度補助金（令和３年度からの繰越）に係る出納その他の事務の執行状況 

 

第４ 監査の方法 

   監査は、あらかじめ提出を求めた財政援助団体に関する調書・監査総括表及び令和４

年度収支決算書等に基づいて、所管課の職員及び財政援助団体の担当職員より説明を

聴取しながら、関係書類・諸帳簿の調査、照合を行う等の方法により監査を実施した。 

 

第５ 監査の結果 

 １ 当該補助金は、定められた金額が確実に受け入れられており、葉たばこから他の作物

へ転換するために必要な農業用機械に対して補助を受けたことで、作付転換が円滑に

行われ、廃作農地の有効活用と生産性向上を図る目的達成のため執行されているもの

と認められた。 

 

 ２ 予算及び決算は所管課に提出された書類と一致していると認められた。 

 

 ３ 事務の執行については、適正に執行されていると認められた。 

 

 

 

 


